Catalão, 06 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Me chamo Yasmin, tenho 18 anos e venho de uma família humilde, na qual ninguém tem

curso superior ou técnico. Desde o fundamental, sempre escutei muito bem sobre a rede federal

de ensino e isso acabou despertando meu interesse. Escutava sobre sua excelência quanto à oferta

de uma educação pública, de qualidade, atrelada a uma gama de cursos profissionalizantes. Tendo

isso em vista, entrei no Instituto Federal Goiano - Campus Avançado Catalão no ano de 2021 e

foi um momento de grande alegria, pois de alguma forma eu poderia ter oportunidades e

vivências, as quais minha família não teve acesso. Devido à pandemia, enfrentei dificuldades em

prosseguir com os estudos no formato EAD, preferi “perder o ano” e aproveitar tudo

presencialmente, e definitivamente, foi uma das minhas melhores escolhas.

O IF, além de oferecer uma ótima educação, também fez com que eu participasse de

várias palestras e minicursos interessantes nos quais pude absorver conhecimentos, sem contar as

viagens técnicas e culturais oportunizadas, sendo a mais marcante o evento propiciado pela

UBES. Nesse, participamos do 15º Encontro Nacional das Escolas Técnicas, que ocorreu do dia

01/12/23 ao dia 03/12/23. Foi sensacional poder interagir com estudantes de todo o Brasil,

participar de palestras com pessoas que defendem a educação e buscam sua melhoria, além da

oportunidade que tivemos de conhecer um pouco de São Paulo. Momentos como esses ficarão

marcados na nossa memória.

Ademais, venho lhe apresentar uma importante pauta: a relevância da mudança de

tipologia do nosso Campus. Assim como eu, vários estudantes sonham em entrar em um Instituto

Federal e ter as mesmas oportunidades e vivências. Atualmente, o nosso instituto conta com dois

cursos técnicos integrados ao ensino médio e concomitantes (Mineração e Informática), além da

licenciatura em Ciências Naturais e do bacharelado em Sistemas da Informação. Nesse sentido,

seria de total importância a mudança de Campus Avançado para Campus, o que acarretaria no

aumento de oportunidades aos jovens de Catalão e região quanto ao acesso à educação

profissional e tecnológica de qualidade oferecida pelos Institutos Federais de Educação. Uma boa

parcela dos estudantes do nosso campus são de cidades vizinhas, o que mostra o impacto positivo

provocado pelo nosso Campus nas localidades vizinhas. Entretanto, com o nosso atual status não

é possível atender a todos os interessados por conta da tipologia. Em resumo, a mudança de

tipologia dará mais oportunidades aos estudantes, aumentará o número de servidores, trará um

maior quantitativo de verba para o campus, enfim, mais oportunidades de cursos ofertados e

também um maior fortalecimento educacional.

Peço, por gentileza, para que deem atenção ao nosso campus e nos ajudem a conquistar o

sonho de fortalecer cada vez mais a educação no Brasil. Há anos o Campus Avançado Catalão

vem trabalhando em prol dessa pauta e nós, como discentes, torcemos por essa mudança!

Atenciosamente,
Yasmin Rodrigues Moreira.

Estudante do Curso Técnico em Mineração.

1